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Abstrakt

V zahraniční americké a západoevropské filmové zvukové postprodukci existuje

v rámci modelu týmové práce specializovaných profesí také funkce music editora.

Music editor se stará o hudební koncepci filmu. Má music editing perspektivu také

ve zvukové postprodukci českého filmu? Na tuto otázku se v práci snažím

odpovědět za pomoci rozboru spolupráce music editora na realizaci českého filmu

Mars a především na základě odpovědí, které jsem sesbírala během rozhovorů

se zvukovými mistry a producenty zvukových postprodukčních studií. Výsledkem

této analýzy je polemika několika stran. ​Všichni respondenti rozhovorů v nějaké míře

postrádají ucelený přístup k hudbě. Vzhledem k realizované spolupráci na filmu Mars

vidím perspektivu role music editora především v invenci a chuti hledat nové cesty

v tvůrčím procesu.

Abstract

In American and western European film sound post production and within the model

of team of specialised professions there is also a Music Editor. Music Editor takes

care of musical conception of film. Does music editing have a perspective also in

sound post production of Czech film? I try to answer this question with help of

analysis of cooperation of Music Editor on realisation of the Czech film Trash on

Mars and also due to answers I received during interviews with Sound Designers

and Producers of Sound post production studios. The outcome of this analysis is

polemic of a number of opponents. All the respondents in a way miss a conceptual

approach to music. With regard to a realised cooperation with Music Editor on film

Trash on Mars I see a perspective of role of Music Editor in invention and in ambition

to seek for new paths in the creative process.
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Úvod

V západní filmové zvukové postprodukci existuje v rámci modelu týmové práce

specializovaných profesí také funkce music editora. Music editor je jakýsi statik,

který pomáhá režisérovi jako architektovi vystavět hudební klenbu filmu složenou

z kamenů vyrobených hudebním skladatelem. Zodpovídá za hudební koncepci filmu,

formálně a proporčně.

V českém prostředí navazujeme na tradici ucelené práce jednoho autora zvuku,

který v minulosti procházel filmem od příprav přes natáčení až do postprodukce

a dohlížel na zvukovou dramaturgii filmu, včetně hudby.

V současné době i česká studia rozdělují svou práci do týmů. Zodpovědnost

za hudební složku povětšinou leží na hudebním skladateli, hudba je pak v různých

formách upravována zvukovým mistrem. Zdá se, že v množství práce a časovém

shonu někdy v procesu tvorby filmu chybí ucelený pohled na hudební pojetí.

Objevují se však tendence inspirované zahraničními modelem a přístupem k filmové

hudbě. Má music editing v českém prostředí perspektivu? Na čem závisí, zda se

na malém trhu českého filmu uplatní?

V průběhu postprodukce českého filmu Mars v roce 2018 vznikla příležitost přizvat 1

do týmu zvukové postprodukce music editora. Jak spolupráce probíhala a jakou

zkušenost přinesla filmovým tvůrcům Marsu a českému filmu?

Tato teoretická práce si klade za cíl odpovědět na výše zmíněné otázky. V první

části se budu zabývat věcným představením specifik role music editora a kontextem,

do nějž zapadá. V druhé části stručně představím současné české přístupy

ke spolupráci na hudební složce a historické aspekty, které ji ovlivnily. Ve třetí části

se pak budu zabývat realizací music editu českého filmu Mars.

V poslední kapitole budu porovnávat zahraniční konvenci se zkušeností s music

editingem v rámci českého projektu filmu Mars a reflektovat pohledy a názory

českých zvukových mistrů a zástupců zvukových postprodukčních studií

na perspektivu music editingu u nás.

1 Benjamin Tuček. ​Mars​ [film]. 2018.
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Protože film Mars na začátku vznikal jako určitý experiment, protože zkušenost

music editingu na tomto filmu byla v českém prostředí také jedinečná, a protože

i tato práce zkoumá možnosti music editingu, rozhodla jsem se název práce

stylizovat.

Nová zkušenost s music editingem na filmu Mars se mi stala malou vědeckou

základnou pro tuto teoretickou práci. Music editor v Čechách...a na Marsu.
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Informační zdroje

Protože se téma týká především tvůrčí praxe, jako zdroje informací mi poslouží

rozhovory s členy postprodukčních týmu a zvukovými mistry získané na základě

osobních setkání nebo pomocí dotazníků. Primárním zdrojem mi bude film Mars,

na němž budu zkoumat teoreticky nabyté informace.

Pro objasnění zahraničního kontextu využiji především monografii ​Music Editing

for Film and Television: The Art and the Process amerického autora, skladatele a 2

music editora Stevena Saltzmana. Jedná se o podrobnou práci obsáhle

pojednávající o pracovním prostředí music editora. Kniha obsahuje podrobné

postupy práce napříč celou realizací filmu, praktické tipy a rozhovory se zástupci

profesí úzce spolupracujících s music editory.

Pro ukotvení kontextu budu vycházet z literatury zabývající se historií filmu a filmové

hudby, vývojem technologií a přístupů k realizaci filmových děl. Důležitou součástí

jsou i internetové zdroje.

2 Steven Saltzman. ​Music Editing for Film and Television: The Art and the Process​. Burlington: Focal
Press, 2015.
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Kontext a vymezení pojmů

Vzhledem k odlišnosti modelů týmové spolupráce u nás a v západním filmovém

průmyslu budu používat pojmenování vzhledem k té tradici, kterou se zabývám.

Pro české prostředí to bude například zvukový mistr, hudební režisér, hudební

dramaturg či mixér, pro zahraniční music editor, sound supervisor, či re-recording

mixer. V některých případech však budu i v rámci českého kontextu kombinovat

pojmy české a anglické. Je tomu tak proto, že některé specializované profese u nás

již mají zastoupení, ale jiné scházejí, a tedy se nedoplňují, a na celou zvukovou

postprodukci dohlíží jedna osoba. Tu budu nazývat “zvukový mistr”. Může se tedy

objevit situace, kdy v rámci jedné spolupráce budu psát o mistrovi zvuku a zároveň

o sound designérovi či editorovi dialogů.
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1. Zvuková postprodukce v západní filmové produkci - model

specializovaných profesí

V zahraniční filmové produkci, zejména americké a západoevropské tradice, je

zvuková postprodukce běžně rozdělena mezi početný tým specializovaných profesí.

Mervyn Cooke o tendenci dělit práci na zvukových složkách filmu mezi více

specialistů píše v Dějinách filmové hudby. Již ve 30. letech existoval “míchač 3

dialogů”, který měl na starosti také míchání hudby. Později už pod jedním zvukovým

mistrem pracovali tři zvukaři zaměření na dialog, ruchy a hudbu.

Po nástupu digitální technologie zpracování zvuku se model mohl ještě bohatěji

rozvětvit. Dnes na zvukové postprodukci pracují i desítky lidí. Hudbou se v týmu

zabývají především režisér filmu, střihač, music editor, skladatel, music supervizor,

music mixer, orchestrátor a v závěru hlavní mixér, tzv “re-recording mixer”.

1.1 Music editor

Music editor pracuje na několika rovinách. Stříhá hudbu, skládá hudbu, vyhledává

hudbu, komunikuje napříč pracovišti, dokumentuje poznámky k návrhům hudby,

synchronizuje nové verze, připravuje projekty a tempo tracky do nahrávacího studia,

a připravuje stemy do míchací haly.

Je to jakýsi komunikační most, držitel klenby hudební koncepce, který řeší ideálně již

první zárodky hudebních nápadů. Ty se objevují už v přípravné fázi realizace

například v případě, kdy je ve filmu využita reálná hudba, ať už je to hudba k tanci

z rádia, živá kapela ve scéně, nebo když filmové postavy zpívají. Úkolem music

editora je pohlídat synchronizaci obrazu a hudby. U vysokorozpočtových filmů je to

právě music editor, kdo již od fáze přípravy natáčení vytváří stopy pro playback

v různých variantách, například jako mix nebo jako rozdělené stemy pro různé typy

3 Cooke Ervyn, Dějiny filmové hudby, Nakladatelství AMU, Praha 2011, s. 89)
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využití podle druhu scény. U těchto scén pak před uzavřením střihu filmu kontroluje,

zda je hudba synchronní s obrazem, zda je zachováno tempo hudby a jeho

návaznost mezi střihy. V případě chyb či nepřirozeně působících scén se music

editor obrátí na režiséra a střihače a společně pak řeší opravy jednotlivých střihů.

Ve fázi střihu je potřeba vytvářet dočasné pracovní verze hudby. Music editor může

přijít do hry v různých fázích střihu. V první fázi je potřeba nasadit referenční hudbu.

Tu může vyhledávat music editor. Pokud střihač vyhledává referenční hudbu sám,

music editor přichází na řadu většinou až v závěru střihu společně s hudebním

skladatelem, kdy pomáhá formulovat zadání a komunikovat podobu hudby mezi


[…]


na poslední chvíli nastupují naši nešťastní zvukaři a pod taktovkou režiséra zkouší

přestřihávat, dávat jinam apod.” Tak se prý děje přibližně v 15% filmů 22

a zodpovědnost Petr Novák vidí v práci produkce.

21 Rozhovor s Petrem Novákem.
22 Ibidem.

23

Díky rozšíření škály tvůrčích možností obecně dnes není problém, aby filmovou

hudbu skládal, nahrával i vydával člověk s minimem zkušeností. I proto se stává,

že hudba sama o sobě obstojí, ale v rámci celku zvukové dramaturgie filmu může

kolidovat s dílčími složkami. Protože často systém spolupráce není nastavený

a chybí mu tento jednotící mezičlánek, který by hlídal smysl hudby v rámci

dramaturgie filmu, hudební skladatel má často rozhodovací slovo například i ve věci

mixu.

Marek Hart vzpomínal na dokončování filmu Polski film. Střih hudby řešil reálně až

ve fázi finálního mixu. 23

Přestože zvukoví mistři filmů počítají s hudební složkou jako součástí jejich péče

o film, práce s hudbou se zdá být komplikovanější. Její umístění vzhledem k obrazu

má velký vliv na dramatickou stavbu a rozhodovat o místě hudby může být velká

zodpovědnost vůči celému příběhu. Když se hudba tvoří až na finální obraz, střihová

skladba na hudbu už nemůže reagovat.

Zodpovědnost leží na hudebním skladateli, který je však ve věci tvůrčí účasti velmi

osobně zapojený. Takto zvukový mistr Viktor Ekrt mluví o své nové zkušenosti

“z druhé strany”, kdy se podílel na skládání hudby k filmu Čertí brko Marka Najbrta : 24

“Jako ​‚skladatel‘ jsem měl při pozdějším střihu hudby a její editaci mnohem menší

schopnost vnímat film jako celek. Hudba má probouzet emoce a skladatel, aby toho

dosáhl, musí do hudby vložit hodně citu či ​‚srdce‘​. Proto je pro skladatele později

mnohem obtížnější posuzovat funkci hudby objektivně a s odstupem.”

Výhodu odstupu music editora od tvůrčího vkladu zmiňuje i režisér Jon Turteltaub:

„They didn’t write the music, or edit the picture, so they tend to be very amenable to

making changes without taking things too personally.“ 25

Spolupráce s music editorem na Marsu vznikla na české poměry v celkem

nezvyklých podmínkách. ​“Díky tomu, že jsem také producentem filmu, mohl jsem

se poměrně svobodně rozhodnout, do čeho chci investovat. Bez koproducentské

podpory studia Soundsquare by to ale nebylo možné. Poskytli nám čas a prostor,

kde jsme s Martinem mohli na Marsu kutat.” Kromě kapacit studia Soundsquare

23 Rozhovor s Markem Hartem.
24 Marek Najbrt. ​Čertí brko​ [film]. 2018.
25 Steven Saltzman. ​Music Editing for Film and Television: The Art and the Process​. Burlington: Focal
Press, 2015, s. 55.
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přispěl jeho majitel a zvukový mistr Pavel Rejholec filmu i jinou ingrediencí a tou byla

invence. S Martinem Klusákem plánovali potenciální spolupráci v roli music editora

již delší dobu a čekali na projekt a okolnosti, které to umožní. Velkou roli tedy hraje

chuť zkoušet nové přístupy a hledat cesty, jak je realizovat. Do jisté míry i znát limity

své práce.

Kdo tedy určuje směřování přístupů k práci v postprodukci? Zdá se, že nové trendy

nabízejí sama studia, která využívají důvěry producentů a autorů filmu. Přístup

specializovaných profesí zvukové postprodukce se v naší zemi s tradicí jednoho

zvukového mistra také pomalu usadil. Nový člen týmu sice přináší nároky

na kapacitu studií. Avšak zkušený music editor může zavést do procesu zvukové

postprodukce změnu workflow, která ve výsledku může jiné fáze tvorby zjednodušit

a zkrátit.

“Mars je zcela nízkorozpočtový film, i na české poměry. Takže jsem se nemohl

ohánět penězi. O to cennější je pro mě výsledek a vážím si všech, kteří do projektu

přinesli svoje úsilí a talent.” 26

26 Rozhovor s Benjaminem Tučkem.
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Závěr

Tato práce si kladla za cíl představit specifika práce music editora v rámci modelu

specializovaných profesí zvukové postprodukce západního filmového světa.

Role music editora není v českém kontextu zavedená. Protože české filmy do určité

míry strádají, co se týče koncepčního pojetí práce s hudební složkou filmu, hlavní

otázka této práce pátrala po perspektivě role music editora v českém kontextu.

Nejprve jsem stručně představila specifika práce music editora v zahraničí, poté

jsem nastínila profesní kontext práce s hudbou v procesu tvorby v českém filmu.

Díky spolupráci tvůrčího týmu filmu Mars s music editorem a jejich zkušenostem

jsem mohla dospět k závěrečné reflexi přístupu k hudbě ve zvukové postprodukci

českého filmu.

Všichni respondenti rozhovorů v nějaké míře postrádají ucelený přístup k filmové

hudbě. Zodpovědnost za hudební složku nese hudební skladatel, přesto jsou

zvukoví mistři nezřídka postaveni do situace, kdy společně s režisérem musejí dělat

rozhodnutí o umístění hudby, často v časovém stresu.

Při realizaci Marsu se sešlo několik okolností, které napomohly probuzení potenciálu

music editingu. Byla to vytrvalá vize důmyslné hudební dramaturgie, chuť

spolupracovat a doplňovat se v tvorbě zvukového designu, invence vydat se novou

cestou a umění podpořit hudební klenbu filmu. Pokud bude tento mix vyvážen

i v dalších nových projektech, pak jistě existuje šance, že role music editora má v

českém prostředí perspektivu.
