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Na bakalářské práci Elišky Blauberové se mi nelíbí v podstatě jedna jediná věc.
Že mám této práci být oponentem.

Velmi totiž oceňuji témá práce, které rozebírá u nás prakticky zcela opomíjenou oblast a
profesi zvukové postprodukce - music editora a jeho roli.
Neméně sympatická je mi také forma, která jde po tématu, je věcná a zbytečně se
neschovává za prázdné akademické fráze.

Skvělá je definice funkce music editora a ostatních profesí v řetězci realizace zvukové
složky filmu. Obzvlášť zajímavé je bezprostřední srovnání způsobů práce u nás se
způsobem práce v zemích, kde jsou kompetence a úkoly rozděleny mezi více zvukových
mistrů podle jejich specializace. .

Zlatým hřebem je pak třetí část práce “Music editing na filmu Mars”.
Skvěle a podrobně rozebírá celý proces zvukové postprodukce a vytváření hudební složky
filmu.
A ať již vědomě či nevědomě popisuje všechno, co je, podle mého názoru, při realizaci
filmů u nás nefunkční. Mars je film tzv. experimentální a z popisu je evidentní, že se této
linie držel po celou dobu procesu. Tedy i v postprodukčních fázích, kdy by se už všechno
mohlo a dokonce i mělo odehrávat profesionálně.
Trochu mi tedy v bakalářské práci chybí jakési vymezení se vůči takovému způsobu
filmové tvorby, který by byl zcela v pořádku například na půdě školy. Jak jsem ale pochopil,
je Mars dílo, které se bude v běžné distribuci ucházet o přízeň platících diváků a tam bych
si představoval profesionálnější pojetí procesu.
Je ale jasné, že schopnost toto rozlišit je přímo úměrná zkušenosti v praxi,
takže to neberme jako výtku.

Z bakalářské práce jsem rovněž získal dojem, že u nás je “nekvalita” a nefunkčnost hudby
způsobena hudebními skladateli a že právě v angažování music editora spočívá záchrana.
Tady bych si dovolil malou polemiku.
Z vlastní zkušenosti vím, že ten problém je mohem hlubší a začíná už u filmových
producentů, režisérů, pokračuje absencí filmové dramaturgie a profesionální výkonné
produkce. Je zarážející, s jakou mírou nekompetentnosti a amatérismu se filmová hudba a
výběr skladatelů u nás konfrontuje.
Pod film Mars se hudebně podepsali hned 4 “skladatelé”. Všichni jistě talentovaní a
schopní tvůrci, ale z hlediska profese skladatele, tak já ji vnímám já, jsou to spíše amatéři,
jejichž tvorba je povětšinou postavená na písňové formě stopáže okolo 3 minut ve 4/4
metru. Nemusí to vždy nutně znamenat handycap, ale ale jasné, že vyjadřovací hudební
jazyk a schopnost reagovat na nové požadavky to může značně omezit.

Domnívám se, že filmové dílo potřebuje o trochu více. A proto by stálo za pokus toto téma
prodiskutovat s “opravdovými” skladateli, ať už současnými (Petr Wajsar, Jiří Hájek, Michal
Novinski, Oskar Rózsa, Petr Malásek) nebo žíjícími legendami formátu Luboše Sluky.
Je možné, že by to funkci music editora ukázalo v jiném světle, protože všichni tito
skladatelé s většími formami a dramaturgíí pracují běžně samostatně a na vysoké úrovni.
Pokud je pak na druhé straně kompetentní režisér, funkce music editora možná téměř
ztrácí smysl. Drtivá většina současných skladatelů si umí i technickou a provozní stránku
procesu (synchron, click track, apod.) ošetřit zcela samostatně.

Oponenturu nevnímám jako prostor pro kritiku. Práce se mi opravdu líbí.
Zmiňuji vše, co mě k tématu napadá, s cílem poukázat na pohled, který v samotné
bakalářské práci nevidím, považuji jej za důležitý a autorku práce může v jistém smyslu
obohatit.
Tuto oponenturu lze vnímat i jako podnět k pokračování úvah o music editingu u nás.
Třeba i na úrovni diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.

V Praze, 7.9. 2018
Michal Pekárek